
 

        

COMUNE DI SANTA SEVERINA  

Provincia di Crotone  
  

 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

Determinazione del Responsabile 

 
 

Determina R.G. n. 347 del 25-07-2022 R.I. n. 165 del 25-07-2022 
 

Oggetto: 
APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PER 
AFFIDAMENTO A TERZI DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - 
A.S. 2022/2023- 2023/2024 

  

 

CIG:  

 

- VISTO il Decreto n. 2 del 09/01/2021, con il quale viene nominato - - Responsabile degli 
Uffici e dei Servizi, ricompresi nell’ambito dell’Area Amministrativa il Dott. Salvatore 
Giordano in qualità di Sindaco pro-tempore; 

- VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 30 giugno 2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2022/2024; 

- PREMESSO : 
- che per l'erogazione del servizio di refezione scolastica per le scuola dell’Infanzia, 

Primaria e Secondaria di I° grado questo Comune fa ricorso, da più anni, 
all'affidamento a terzi; 

- che il contratto di appalto del servizio anzidetto è scaduto il 31.05.2022; 
 

- CONSIDERATO che occorre procedere all’appalto del servizio medesimo per gli anni 
scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

- VISTO che con delibera della Giunta Comunale n. 56 del 07/06/2022, sono state fornite 
al sottoscritto direttive per l’organizzazione del servizio di refezione scolastica presso le 
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado e del personale avente diritto del 
Comune di Santa Severina, per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

- RILEVATO che con Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 87 del 
16/09/2021 si affidava il servizio di refezione scolastica a mezzo proroga, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 del capitolato Speciale di 
Appalto, alla ditta IL QUADRIFOGLIO S.R.L. con sede in Via Pinerolo 22, ROMA P.IVA 
n. 02622730790, per l’anno scolastico 2021/2022, alle stesse condizioni previste dal 
contratto Rep. N. 1/2019, stipulato il 29/11/2019, fino al 31/05/2022; 

- RITENUTO opportuno e necessario procedere con l’effettuazione della nuova gara a 
individuare l’appaltatore del servizio per il biennio a.s. 2022/2023 - 2023/2024; 

- CONSIDERATO che, trattandosi nel caso in specie di servizio privo di rilevanza 
industriale e non disponendo il Comune di personale qualificato da utilizzare allo scopo, 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Santa Severina - Crotone 

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 347 del 25-07-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

la sopra indicata forma di erogazione del servizio appare ancora preferibile, per evidenti 
ragioni di ordine tecnico oltre che economico, a quelle indicate dall'art.113-bis, comma 1, 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- VISTO il Capitolato Speciale d'Appalto del servizio di refezione scolastica 2022/2023 e 
2023/2024 che si compone di n. 73 articoli; 

- DATO ATTO che il capitolato è stato redatto tenendo anche conto del principio introdotto 
dalla legge 9 agosto 2013, n. 98 di conversione del D.L. n. 69/2013 all’articolo 26 bis con 
introduzione di alcune semplificazioni destinate ad ampliare la platea dei possibili fornitori 
del servizio di che trattasi nonché, per quanto possibile, tenendo conto di quanto 
disposto dall’articolo 4, comma 5- ter, della legge n. 128 dell’8.11.2013 di conversione 
del D.L. n. 104/2013 e della legge 448 del 23.12.2000 e ss.mm.ii.; 

- DATO ATTO, altresì, che il presente capitolato recepisce i principi della sostenibilità 
ambientale come previsti dal Codice dei Contratti all’art. 34, nonché dal D.M. 25/07/2011 
avente ad oggetto “Adozione dei criteri ambientali minimi da inserire nei bandi di gara 
della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di prodotti e servizi della ristorazione 
collettiva e fornitura di derrate alimentari e serramenti esterni”; 

- PRESO ATTO che al fine di individuare il gestore di detti servizi sarà svolta una gara a 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 56/2017, e il criterio di aggiudicazione è 
quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 95 comma 3 e 144 
del D.Lgs. n. 50/16 e successive modificazioni ed integrazione; 

- DATO ATTO che il valore presunto dell’appalto, per il biennio 2022/2023 e 2023/2024, è 
valutato in € 106.296,00 oltre IVA come per legge; 

- RITENUTO di stabilire il prezzo a base d’asta, per ogni singolo pasto, in € 4,00 oltre 
I.V.A.; 

- VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
- VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
- VISTO lo statuto comunale; 
- VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- VISTO il regolamento comunale di contabilità 

- VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
- VISTO l'art. 13, comma 3, del CCNL Enti Locali 2016/2018 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di disporre per i motivi espressi in narrativa l'erogazione del servizio di refezione per 

la scuola d’Infanzia, Primaria, Secondaria di I° grado e personale avente diritto di 
questo Comune mediante affidamento a terzi per gli anni scolastici 2022/2023 e 
2023/2024; 

3. Di approvare, per la puntuale disciplina del servizio di refezione scolastica, il 
Capitolato Speciale d'Appalto, per un valore presunto per il biennio 2022/2023 e 
2023/2024 di €. 106.296,00 oltre IVA come per legge, che seppure non allegato alla 
presente determinazione e depositato agli atti d’ufficio, forma parte integrante e 
sostanziale della stessa; 

4. Di stabilire il prezzo a base d’asta, per ogni singolo pasto, in € 4,00, oltre IVA. 
5. Di dare atto che si provvederà ad apposita gara con procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs 56/2017, e il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Santa Severina - Crotone 

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 347 del 25-07-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 95 comma 3 e 144 del D.Lgs. n. 
50/16 e successive modificazioni ed integrazioni; 

6. Di dare atto che con successivo provvedimento del Responsabile di Area saranno 
approvati il bando di gara e gli atti relativi stabilendo sin d’ora che la gara dovrà 
essere espletata per il tramite della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Crotone; 

7. Dare atto che la spesa nascente dal presente atto, sarà allocata sull’apposito 
capitolo del bilancio esercizio finanziario 2022/2024; 

8. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Salvatore Giordano; 

9. Di disporre la trasmissione della presente determinazione alla Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Crotone per la predisposizione degli atti relativi alla gara 
d’appalto di che trattasi; 

10. Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico – Finanziario per i 
conseguenti adempimenti; 

11. Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente  
provvedimento all’Albo Pretorio on - line, per la durata di 15 giorni dalla data di 
esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei 
cittadini amministrati. 

 

 
 

IL IL RESPONSABILE 
F.to Dott. Giordano Salvatore 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Santa Severina - Crotone 

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 347 del 25-07-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

Attestato di Pubblicazione 

 

N° 991 

Registro Pubblicazioni Albo Pretorio 
www.comune.santaseverina.kr.it 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    09-08-2022   . 
 
 

LI,      25-07-2022     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 
 F.to  Massimo Ammirati 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


